
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI UDINE 

DECRETO   

DEL COMMISSARI O STRAORDINARIO  
 

N. 1006  DEL 15/11/2019 

 

O G G E T T O  

 

CSAF - Atto di Funzionamento 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con  Delibera della Giunta Regionale n. 2507 del 28 dicembre 2018 

 

con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 

 

del Vicecommissario straordinario con poteri e funzioni del direttore amministrativo 

dott. Andrea Cannavacciuolo nominato con decreto n. 2 del 02/01/2019, 

 
del Vicecommissario straordinario sostituto con poteri e funzioni del direttore sanitario 

dott. Paolo Andrian nominato con decreto n. 613 del 25/07/2019 

 

e del Vicecommissario straordinario f.f. con poteri e funzioni del direttore dei servizi sociosanitari 

dott.ssa Bruna Mattiussi nominata con decreto n. 79 del 04/02/2019 

 

 

 

preso atto dei pareri favorevoli di seguito espressi rispetto all'istruttoria dell'atto assicurandone la 

regolarità tecnico–contabile 

 
Visto digitale del responsabile del 

procedimento 

Visto digitale del responsabile 

della struttura proponente 

Visto digitale del responsabile del 

centro di risorsa 

Samantha Gomboso SOC Affari Generali 

Elda Cameranesi 

Elda Cameranesi 

 

    

 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



DECRETO n. 1006 del 15/11/2019 

Pagina 2 di 4  

 

ATTESO che con Decreto n. 939 dd. 05.12.2014 è stata avviata la collaborazione tra il Dipartimento di 

Scienze Mediche e Biologiche dell’Università degli Studi di Udine, oggi Dipartimento di Area Medica 

(per brevità DAME) dell’Università degli Studi di Udine e l’attuale Azienda Sanitaria Universitaria 

Integrata di Udine (per brevità ASUIUD), per l’istituzione di un centro congiunto di simulazione e alta 

formazione avanzata (per brevità CSAF) per il training di studenti e professionisti sanitari tramite 

simulatori, collocato all’interno dell’ASUIUD, formalizzato con la sottoscrizione di un accordo quadro 

con il Dipartimento citato; 

PREMESSO che con Decreto n. 170 dd. 19.03.2016 avente ad oggetto “Centro di Simulazione ed Alta 

Formazione avanzata per il training di studenti e professionisti sanitari tramite simulatori – adozione 

Atto di Funzionamento d’intesa con l’Università degli Studi di Udine – Dipartimento di Scienze 

Mediche e Biologiche” è stato autorizzata la sottoscrizione dell’Atto di Funzionamento del CSAF; 

RICHIAMATI: 

- la L.R. FVG 16 ottobre 2014, n.17, recante “Riordino dell’assetto Istituzionale e organizzativo 

del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 

sociosanitaria”; 

- la DGR n. 679 del 22.04.2016, avente ad oggetto “LR 17/2014: Avvio delle Aziende sanitarie 

universitarie integrate di Trieste e di Udine ai sensi dell’art. 4, comma 2, e atti conseguenti ai 

sensi dell’art. 10, comma 6”, con la quale è stata disposta con decorrenza dal 01.05.2016 

l’incorporazione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Santa Maria della Misericordia” di 

Udine all’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 4 “Friuli Centrale”, che ha assunto la nuova 

denominazione “Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine”; 

PRESO ATTO che, alla luce degli aggiornamenti normativi e alle modifiche degli assetti strutturali ed 

organizzativi di entrambe le parti sottoscrittrici dell’accordo quadro, l'Atto di Funzionamento sopra 

citato debba essere integrato come in allegato; 

PRESO ATTO che l’Atto di Funzionamento sopra citato, all’art. 8 “Organismi di gestione”, stabilisce 

che per assicurare il funzionamento del CSAF sono previsti: 

1. il Direttore Scientifico; 

2. il Comitato di Gestione; 

3. il Comitato Scientifico; 

4. il Referente Amministrativo SOC Affari Generali; 

RILEVATO che, quale Direttore Scientifico, è stato individuato il prof. Vittorio Bresadola, Dirigente 

Medico presso il Dipartimento di Chirurgia Generale dell’ASUIUD nonché Professore Associato 

presso il DAME, il quale, nelle more di ufficializzarne la nomina, ha comunque svolto tale ruolo dalla 

data di costituzione del CSAF; 

PRESO ATTO che il Comitato di Gestione: 

- è l’organismo di gestione del Centro; 

- è costituito da quattro componenti: 

- il direttore del DAME o suo delegato; 

- il Direttore Generale dell’ASUIUD o suo delegato; 



DECRETO n. 1006 del 15/11/2019 

Pagina 3 di 4  

- il Direttore Scientifico del CSAF; 

-  il Referente Amministrativo della gestione del CSAF che esprime il suo parere 

sull’ammissibilità delle eventuali spese da sostenere e redige i verbali delle riunioni; 

PRESO ATTO inoltre che il Comitato Scientifico: 

- è l’organismo di programmazione dell’attività del Centro; 

- è costituito da sei componenti, identificati dal Direttore scientifico sentito il parere del Comitato 

di Gestione: 

- il Direttore Scientifico, che lo presiede; 

- n. 2 docenti universitari (interessati nelle attività di formazione); 

- n. 2 professionisti afferenti al SSN (interessati nelle attività di formazione); 

-   il Referente Amministrativo della SOC Affari Generali; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione della revisione dell’Atto di Funzionamento del CSAF; 

RITENUTO di procedere all’individuazione e alla nomina dei componenti del Comitato di Gestione, 

del Comitato Scientifico e del Referente Amministrativo della SOC Affari Generali; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Vicecommissario straordinario con poteri e funzioni di direttore 

amministrativo e del Vicecommissario straordinario con poteri e funzioni di direttore sanitario e del 

Vicecommissario straordinario f.f. con poteri e funzioni di direttore dei servizi sociosanitari per le 

rispettive competenze, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari per le rispettive 

competenze; 

 

D E C R E T A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 

  

1) di approvare la revisione dell’Atto di Funzionamento del CSAF, nella versione allegata al presente 

atto; 

2) di nominare quali componenti del Comitato di Gestione: 

- il direttore del DAME o suo delegato: prof. Leonardo Alberto Sechi; 

- il Direttore Generale dell’ASUIUD o suo delegato: dott. Giuseppe Tonutti; 

- il Direttore Scientifico del CSAF: prof. Vittorio Bresadola (Dirigente Medico presso la 

SOC Clinica Chirurgica); 

3) di nominare quale Referente Amministrativo della gestione del CSAF il Dirigente della SOC 

Affari Generali Elda Cameranesi o, quale sua delegata, la dott.ssa Samantha Gomboso; 

4) di nominare quali componenti del Comitato Scientifico: 

- il Direttore Scientifico, che lo presiede: prof. Vittorio Bresadola; 

- n. 2 docenti universitari (interessati nelle attività di formazione): 

- prof. Massimo Robiony (Direttore SOC Chirurgia Maxillo Facciale); 



DECRETO n. 1006 del 15/11/2019 

Pagina 4 di 4  

- prof.ssa Lorenza Driul (Dirigente Medico f.f. Clinica Ostetrica e Ginecologica); 

- n. 2 professionisti afferenti al SSN (interessati nelle attività di formazione): 

- dott. Giulio Trillò (Direttore SOS del DPT Eliambulanza Regionale); 

- dott.ssa Adriana Di Silvestre (Dirigente Medico presso il Centro Regionale 

Trapianti); 

5) di attribuire ai componenti così individuati, le funzioni e i compiti loro riconosciuti dall’Atto di 

Funzionamento integrato; 

6) di prendere atto delle integrazioni apportate all'Atto di Funzionamento, così come in allegato e di 

provvedere all’approvazione dello stesso in accordo con il DAME. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Vicecommissario straordinario 

con poteri e funzioni di direttore amministrativo 

dott. Andrea Cannavacciuolo 

 

Il Vicecommissario straordinario sostituto 

con poteri e funzioni di direttore sanitario 

dott. Paolo Andrian 

 

Il Vicecommissario straordinario f.f. 

con poteri e funzioni di direttore dei servizi sociosanitari 

dott.ssa Bruna Mattiussi 

 

Il Commissario straordinario 

dott. Giuseppe Tonutti 

 

 

 

 

Elenco allegati: 

 
 

Progressivo Descrizione 

1 AttoFunzionamento CSAF.pdf 

 

 

 



 Atto n. 1006 del 15/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA CANNAVACCIUOLO

CODICE FISCALE: CNNNDR65A19G284Q

DATA FIRMA: 15/11/2019 11:00:41

IMPRONTA: 79F3ABD22C3FD9C723D8C4B392C7D0217DD92D97DE0BFFFCD61E6DA0DDCB3B18

          7DD92D97DE0BFFFCD61E6DA0DDCB3B18370999D0E0B11BEAD4F568E79774DFFE

          370999D0E0B11BEAD4F568E79774DFFE0F0F7E3A4EAC930D704FC7F59D00FBB4

          0F0F7E3A4EAC930D704FC7F59D00FBB454D39E810888346EF1662FC45A6EFF3A

NOME: GIUSEPPE TONUTTI

CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O

DATA FIRMA: 15/11/2019 11:23:07

IMPRONTA: 483B37B1AF8CFA3C8A29014A368E7FB2A9E46EB93F8A0406DF07B236D3B558DA

          A9E46EB93F8A0406DF07B236D3B558DAEF4896B81DDAA07F1F0CD81B48A65867

          EF4896B81DDAA07F1F0CD81B48A65867D25894EAA68E4D8EADCF3D748033A4A7

          D25894EAA68E4D8EADCF3D748033A4A78304936722BE4938A4FFE63531F98ABB

NOME: BRUNA MATTIUSSI

CODICE FISCALE: MTTBRN57B55H816X

DATA FIRMA: 15/11/2019 11:50:32

IMPRONTA: C49342A53CE3910876041EFA5B7F6FB50C38481FC88A248438513E8EF8BD275A

          0C38481FC88A248438513E8EF8BD275AFBE5B49FF87EB273EA743BBE212FB426

          FBE5B49FF87EB273EA743BBE212FB42633F85121586CB8D7C56DD070D8703530

          33F85121586CB8D7C56DD070D870353068D800CB042E2EE22E45C4F6805A48F5

NOME: PAOLO ANDRIAN

CODICE FISCALE: NDRPLA60E27G284R

DATA FIRMA: 15/11/2019 12:21:18

IMPRONTA: 52E538604478E6DC8C2A6A07C679D784A42DA0DC510B7CE3F095CFFF1FCAF5A5

          A42DA0DC510B7CE3F095CFFF1FCAF5A56987DA02F8286768E48E3228DC1FFB4B

          6987DA02F8286768E48E3228DC1FFB4BA8FE90B0378E136FBE6884AA4E05DFDE

          A8FE90B0378E136FBE6884AA4E05DFDE73A623153E1A64D1A053A836B667BBDA


